CLXXI. Venta hecha al Rey D. Sancho por Lope de Villamayor y su mujer Sancha
Pérez de una pieza en Puliera por el precio de 300 sueldos de Sanchetes.

Septiembre de 1229.

(Archivo general de Navarra. Cartul, 3, p. 109.)

De pecia in Puliera quam Lupus de Uilla maior uendidit regi San-
cio. V|

In Dei nomine. Notum sit quod ego Lupus de Villa maior et uxor
mea Sancia Petriz 2 | vendimus illam nostram pecam totam ab integro
quam habemus in Puliera ad turrim ® | de castello eiusdem ville cum
introitu et exitu eius et cum omni iure suo. Que? | dicta peca est ex
una parte iuxta villam et ex alia parte iuxta pegam domine Bone? | te
et ex alia parte iuxta pe¢am de Anniuersario et ex quarta parte iuxta
viam pub ¢ | licam. Sic autem uendimus predictam pe¢am vobis dompno
Sancio Dei gratia regi Na 7 | uarre domino nostro per. CCC. solidos de
Sanchetes bone monete curribilis regis Nauarre® | . Sumus paccati de
precio et de aliara in pace et bono amore; et damus uobis ? | fidanciam
saluetatis de peca prenominata in uoce venditionis ad forum Tutele 1 |
sine aliqua fraude et mala uoce: Michaelem Petriz fratrem meum. Testes
sunt ! | manu positi hoc uidentes et audientes: Johannes Ortolanus et

Terres de Sant 12| Pere. Actum est hoc mense Septembris, Sub Era
M. CC. LX. B3| VIL Petrus Aragonis scripsit.

CLXXII. Fueros concedidos por ¢l Rey D. Sancho a los habitantes del Valle de
Aezcoa.

1229.

(Comptos Reales. Cartul. 1, p. 139y C. 161, n. 9.)

[Iln Dei nomine. Conoscida cosa sea a todos los que son et que se-
ran, quod ego Don Sancho por la gracia de Dios, Rey de Nauarra, con
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buen coracon et con buena uoluntad dono fueros a todos los de Aes-
quoa sacados todos los malos fueros que ante auian, dando me eillos
cada aynno por la sant Martin, a mi o al mio baille qui por mi tenra la
tierra o ad aqueill que yo mandare quoatro mil [e quinientos sueldos).
Et eillos esto feudo dolis por fuero que el baille que la tierra touiere
por mi, non lis prenga lures ganados, nin los merinos non lis prengan
carne si para mi non fues, yo pagando a eillos; et eillos en huest o en
caualgada que vayan con migo. Et si por auentura no y fuesse aqueill
qui faillier que noy | fos.| que p... | al Rey LX. sueldos por calomp-
nia et demandando el baille qui la tierra, touier por | ..... | os homizidios
et mas calompnias, et mios dreytos que yo deuo auer. Et otrossi | ..... |
labores do lis por fuero que castieillo que yo aya en la tierra o ruedas?
que yo (fer) en la tierra eillos que las fagan et dolis por fuero que &
otra part non me | | @ labor ninguna fuera de lur tierra et mando
que nul ome non sea osado de | pendrar omes de Aesquoa andando en
mios caminos o en mios Senderos uno por otro ni por mi | sino por
fianca o debdor et sinon seppa aqueill qui lo fara, que pagara a mi mil
sueldos por el camino, et por el sendero. LX. sueldos. Et todos estos
sobredichos fueros uos otorgo yo a todos los de Aesquoa por secula
cuncta, salua mea fidelitate et omnis posteritas mea. Et a mayor confir-
macion de esta carta, yo don Sancho, Rey de Nauarra, este signo, con
mia mano fiz. Regnante don Sancho por la gracia de Dios, Rey de Na-
uarra. Alferiz por mia mano Johan Periz de Baztan; Garcia Almorauit
tenient Viana; don Ladron de Yrureta, don S. Periz de Gueuara, Dia-
castieillo; Diago Aluarez Los Arquos; Garcia Arceiz de Yaniz, Sesma;
Exemen de Ayuar, Mendauia; Johan Periz de Lodosa, Sant Adrian;
Johan Martiniz de Mannero, Acagra; Pero Xemeniz de Oylleta, Miraglo;
Et yo Domingo, escribano por mandamiento del Rey esta carta escriui.
Esta fo fayta Sub Era mil CC sessanta e siete.